
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: PALCO  MODULARE  SCOPERTO  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  - 
PROGETTO  RINFORZO  STRUTTURALE  DEL  PALCO  PER  IDONIETA' 
STATICA-  AGGIUDICAZIONE

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei 

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi,  e l’art.  183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il  decreto  sindacale  del  29/12/2015  prot.  n.  20.879,  il  quale  nomina  Responsabile  dell’Area 
Tecnica, con effetto dal 01/01/2016, il dipendente a tempo indeterminato Cremonini Roberto;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e 
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti 
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità e in particolare l’art. 33 relativo all’impegno di spesa;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 12 

del 24/01/2014;

Richiamata
• la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 15/04/2016, immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016;

Premesso,
• che il Comune di Bomporto ha a disposizione un palco modulare scoperto da usare in occasione 

di eventi, fiere e sagre;
• che lo stesso necessita di adeguamento normativo e di relativo manuale di montaggio ed uso 

necessario all'utilizzo;
• che le professionalità necessarie non sono rintracciabili tra le figure attualmente in servizio presso 

il Comune di Bomporto, cosi come le attrezzature tecniche;

Preso atto
• che con Determinazione n. 123 del 15/04/2016 è stato conferito l’incarico professionale per lo 

studio della struttura esistente con indicazione degli eventuali provvedimenti da adottare al fine 
della messa in sicurezza della struttura esaminata, redazione dello schema di regolare montaggio 

Determina N. 194 del 09/06/2016



e della certificazione di calcolo con allegati elaborati grafici occorrenti, al professionista iscritto 
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Modena al n. 2705;

Visto
• il progetto esecutivo redatto dal professionista iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Modena n. 2705 con sede in Via Zini, 24 – 41100 Modena (MO), acquisito in data 09/05/2016 
al prot. 7311, costituito dai seguenti elaborati:

1. Elaborati grafici n. 1: Struttura palco SDF – SDP Rinforzo strutturale;
2. Elaborati grafici n. 2: Struttura palco schema di montaggio;
3. Relazione  tecnica  struttura  esistente,  rinforzo  strutturale  e  idoneità  statica,  Schema  dì 

Montaggio e Piano di manutenzione;
4. Computo metrico estimativo e Quadro Economico;

Ritenuto opportuno
• procedere, stante l'urgenza per le motivazioni esposte in premessa, con affidamento diretto dei 

lavori, al fine di rendere possibile l'utilizzo del palco modulare scoperto da usare per l'imminente 
stagione estiva a fare data da inizio Luglio;

Accertato
• il  rispetto  dell'art.  36 c.2 lett.  a)  del D.Lgs.  50/2016, in funzione all'adeguata motivazione di 

presupposto all'affidamento diretto “...Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 e 
salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,  mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta...”; 

• che  da  verifica  eseguita  dal  sottoscritto  presso  Consip/Intercenter-ER,  non  risultano  attive 
convenzioni comparabili con il servizio specialistico di cui trattasi;

• il rispetto alle linee guida emanate da ANAC;

Richiamata
• la Determinazione n. 164 del 18/05/2016 con cui sono stati adottati i seguenti provvedimenti:

1. che da verifica eseguita dal sottoscritto presso Consip/Intercenter-ER, non risultano attive 
convenzioni comparabili con il servizio specialistico di cui trattasi;

2. di  prendere  atto  del  progetto  denominato  “PALCO  MODULARE  SCOPERTO  DI 
PROPRIETA'  COMUNALE  -  LAVORI  DI  RINFORZO  STRUTTURALE  PER 
IDONIETA' STATICA”, redatto dal professionista iscritto all'Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Modena con il n. 2705 con sede in Via Zini, 24 – 41100 Modena (Mo), per 
affidamento di servizio ammontante ad € 1.769,00 di cui € 50,00 per oneri della sicurezza 
non  soggetti  a  ribasso,  oltre  I.V.A.,  depositato  agli  atti  presso  l'Area  Tecnica  e  così 
articolato:

1. Elaborati grafici n. 1: Struttura palco SDF – SDP Rinforzo strutturale;
2. Elaborati grafici n. 2: Struttura palco schema di montaggio;
3. Relazione  tecnica  struttura  esistente,  rinforzo  strutturale  e  idoneità  statica, 

Schema dì Montaggio e Piano di manutenzione;
4. Computo metrico estimativo e Quadro Economico;

3. di  approvare  quale  modalità  di  gara  per  la  scelta  del  contraente  cui  affidare  le  opere, 
l'affidamento diretto art. 36 c. 2 lett. a) per la ragioni sopraesposte richiedendo preventivo a 
due  imprese  individuate  dal  Responsabile  dell'Area  Tecnica  mediante  il  principio  di 
rotazione e parità di trattamento, previo verifica della sussistenza dei requisiti art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e relative linea guida art. 4 lett.  B), con  aggiudicazione mediante il criterio del 
minor prezzo di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, con contratto da stipularsi “a corpo” art. 3 
c. 1) lett. Ddddd), approvando le seguenti principali condizioni contrattuali:
• rispetto D.Lgs. 50/2016, del D.P.R. 207/2010 e delle linee guida emesse da ANAC;
• rispetto NTC 2008;



• termine ultimazione dei lavori entro e non oltre il 24/06/2016;
• presentazione polizza professionale RCT;
• rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
• sussistenza requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 e relativa linea guida art. 4 lett. B);
• il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  ad  ultimazione  dei  lavori,  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
• sottoscrizione contratto in forma digitale;
• marcature CE (o copia dell'attestato di qualificazione del Servizio Tecnico Centrale se 

non prevedibile marcatura CE) per le singole forniture d'acciaio, con i singoli riferimenti 
sui documenti di trasporto (per elementi di carpenteria metallica e bullonature);

• attestato del centro di trasformazione;
• attestato (patentino) di saldatore di chi effettua le saldature;
• certificati di qualità dell'acciaio fornito per i singoli elementi strutturali;
• dichiarazione corretta produzione conforme agli elaborati progettuali;

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 c. 10) lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non sarà applicato il 
termine dilatorio di cui al comma 9) del medesimo articolo;

5. di dare atto che il Responsabile del Servizio Manutenzioni  dell’Area Tecnica rivestirà il 
ruolo di Responsabile del Procedimento D.Lgs. 50/2016;

6. di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione del 
servizio avverrà con apposito provvedimento, con il quale saranno assunti anche i relativi 
impegni di spesa;

Rilevato
• che il Responsabile del Procedimento ha individuato due imprese di seguito elencate,  di nota 

professionalità, presenti sul territorio al fine di intervenire con la dovuta tempestività, alle quali 
ha richiesto con prot. n. 8374 e 8369 del 25/05/2016 di far pervenire la loro migliore offerta per 
gli interventi sopraccitati:

1. “T & G S.n.c. di Tassinari e Bonelli”  Via Brodolini,30 - Sorbara di Bomporto (MO);
2. “Sighinolfi Antica Fraberia S.a.s.” Via G. Galilei,17/19 - Nonantola (MO);

Preso atto
• che con prot. n. 8436 del 26/05/2016, l'impresa Sighinolfi Antica Fraberia S.a.s. ha declinato 

l'invito;
• che l'impresa “T & G” S.n.c. con prot. n. 8731 del 01/06/2016 ha inviato la sua migliore offerta, 

per un importo pari ad  € 1.633,05 oneri di sicurezza inclusi, oltre I.V.A. in misura del 22 % ;
• che con prot. n.  8835/2016 del 06/06/2016 ha inviato una integrazione all'offerta  economica, 

dichiarando  altresì  di  accettare  in  modo  incondizionato  tutte  le  condizioni  del  contratto  non 
avendole  menzionate,  per  mero  errore  materiale  di  compilazione,  in  sede  di  formulazione 
dell'offerta, ritenuta accoglibile in virtù del soccorso amministrativo garantendo altresì certezza 
alle tempistiche prefissate;

Dato atto
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area ed il Responsabile del Procedimento che nel presente

atto  rappresentano  il  Comune  di  Bomporto,  dichiarano  di  avere  preliminarmente  verificato
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di  
comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Considerato che
• che alla presente procedura è stato assegnato il numero CIG XCC19B40DA;



Vista
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia" con particolare riferimento all'art. 3 "tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 
6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di aggiudicare provvisoriamente i lavori del Palco Modulare scoperto di proprietà Comunale 
all'impresa “T & G snc di Tassinari e Bonelli con sede in via Brodolini, 30 - Sorbara di 
Bomporto  (MO)” per  l'importo  di  €  1.633,05 comprensivi  di  oneri  della  sicurezza  oltre 
I.V.A. in misura del 22%, in virtù  alle risultanze delle  offerte pervenute a seguito della 
Determina a contrarre,  mediante il criterio del minor prezzo di cui all'art.  95 del D.Lgs. 
50/2016  con  contratto  da  stipularsi  “a  corpo”  art.  3  c.  1)  lett.  ddddd),  alle  condizioni 
riportate nel disciplinare tecnico allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
del quale si riportano le principali:
• rispetto D.Lgs. 50/2016, del D.P.R. 207/2010 e delle linee guida emesse da ANAC;
• rispetto NTC 2008;
• termine ultimazione dei lavori entro e non oltre il 24/06/2016;
• presentazione polizza professionale RCT;
• rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
• sussistenza requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 e relativa linea guida art. 4 lett. B);
• il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  ad  ultimazione  dei  lavori,  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
• sottoscrizione contratto in forma digitale;
• marcature CE (o copia dell'attestato di qualificazione del Servizio Tecnico Centrale se 

non prevedibile marcatura CE) per le singole forniture d'acciaio, con i singoli riferimenti 
sui documenti di trasporto (per elementi di carpenteria metallica e bullonature);

• attestato del centro di trasformazione;
• attestato (patentino) di saldatore di chi effettua le saldature;
• certificati di qualità dell'acciaio fornito per i singoli elementi strutturali;
• dichiarazione corretta produzione conforme agli elaborati progettuali;

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 c. 10) lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non sarà applicato il 
termine dilatorio di cui al comma 9) del medesimo articolo;

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs. 50/2016 si procederà al controllo sugli atti 
delle procedure di affidamento, il presente diventerà efficace dopo tale verifica; in caso di 
non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento e da tutti i 
conseguenti benefici, decorsi 30 giorni la proposta si intende approvata;



4. che il presente affidamento risulta inferiore 40.000 euro e pertanto il contratto”a corpo” sarà 
stipulato in modalità elettronica secondo le norme vigenti mediante scrittura privata ai sensi 
dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016;

5. di dare atto che Responsabile del Servizio Manutenzioni rivestirà il ruolo di Direttore 
all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016

6. di impegnare la somma di € 1.992,32 a favore alla ditta “T & G snc di Tassinari e Bonelli 
con sede in via Brodolini, 30 - Sorbara di Bomporto (Mo)” P.IVA 00645590365, imputando 
la spesa al capitolo 21510-703-2016  ”Manutenzione straordinaria dei fabbricati comunali” 
P.D.C. 2.02.01.09.002 del Bilancio di previsione del 2016 che presenta necessaria 
disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata viene a 
scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2016;

7. di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell'art.184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
Roberto Cremonini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


